借券擔保價款 13,831 - - - - 13,831

借券保證金－存出 396,645 - - - - 396,645

應收帳款 8,290,206 - - - - 8,290,206

其他應收款 19,106 - - - - 19,106

　資金流入小計 21,683,231 5,485,946 14,753,840 166,003 274,252 42,363,272

負債

應付商業本票 13,212,000 - - - - 13,212,000

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

937,954 17,407 318,882 29,052 133,847 1,437,142

附買回債券負債 8,267,951 88,375 - - - 8,356,326

融券保證金 25,713 51,427 77,140 - - 154,280

應付融券擔保價款 27,559 55,118 82,676 - - 165,353

應付帳款 8,390,600 - - - - 8,390,600

其他應付款 365,970 - - - - 365,970

長期借款 - - - - 900,000 900,000

　資金流出小計 31,227,747 212,327 478,698 29,052 1,033,847 32,981,671

　期距缺口 (9,544,516) 5,273,619 14,275,142 136,951 (759,595) 9,381,601

　累計期距缺口 $ (9,544,516) (4,270,897) 10,004,245 10,141,196 9,381,601 9,381,601

註：係依合約到期日填報。

〜58〜

中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

C.市場風險

a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

合併公司訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，逐步將

市場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理中，以

提升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制於可接

受範圍。

合併公司除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的敏感度

外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量化結果

積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風險管理

部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情形。

b.市場風險量化資訊

市場風險因子敏感度暴險資訊

114.3.31

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (1,488) (1,814)

利率曲線下跌1bp 1,488 1,814

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 411 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (411) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 19,466 18,509

權益證券價格下跌1% (19,466) (18,509)

113.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (604) (1,508)

利率曲線下跌1bp 604 1,508

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% (1,069) -

各外幣對台幣之匯率下跌1% 1,069 -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 26,020 20,088

權益證券價格下跌1% (26,020) (20,088)

〜59〜

中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (137) (1,656)

利率曲線下跌1bp 137 1,656

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 495 -

各外幣對台幣之匯率下跌1% (495) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 27,477 18,868

權益證券價格下跌1% (27,477) (18,868)

5.氣候相關風險

最終母公司中國信託金融控股股份有限公司(下稱「中信金控」)訂有氣候變遷

風險管理政策與準則，將氣候風險分為兩大類：

(1)為達成低碳經濟目標之轉型風險，包含外部政策及法律、技術轉型、市場偏好改

變及聲譽等四大面向；及

(2)因氣候變遷或極端天氣所引發的實體風險，例如暴雨淹水、乾旱等立即性極端天

氣事件、平均溫度上升、海平面上升等長期性氣候模式改變。

中信金控及旗下子公司定期就氣候相關風險對於業務衝擊進行辨識、重大性排

序與情境分析，並監控暴險狀況及策略執行成果。有鑑於轉型風險和實體風險可能

經由總體經濟或個體經濟傳遞管道，直接或間接影響到傳統金融風險，中信金控亦

修訂信用風險管理政策、金融市場風險管理政策及作業風險管理政策，以敘明各類

既有風險與氣候風險相互之間的連結與影響。各子公司亦依據其實務管理另定風險

辦法或業務準則。

(四十三)資本管理

合併公司之資本管理目的為確保本公司及旗下子公司皆符合主管機關資本適足率

要求，並透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目

標。

合併公司之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未來預計

資本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計畫外的

資本需求。另考量對合併公司資本水準可能產生影響的外部條件和其他因素，包括潛

在風險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發生不利影響事